東京凌霜謡会  会員各位

令和 02 年 1 月例会(第 755 回)のご案内

令和元年もあと数日に迫り、慌ただしい毎日です。今年も 1 年間、毎月 5 番の素謡を皆

さんと一緒に楽しませていただきました。また、11 月には「三大学卒業生謡会」が発足し、

新たな一歩を踏み出しました。ご協力に感謝申し上げます。

12 月の例会は、9 名で「和布刈」「高野物狂」「巻絹」「鉢木」「車僧」の 5 曲を予定通り

謡い、無事終了することができました。また、例会で現時点の「会員名簿」を配布しました。

本年の異動は、4 月に山本京さん、11 月に反田雅之さんの退会がありましたが、4 月に山口

剛さん(S49 年卒)、7 月に森本雅昭さん(S42 年卒)の加入があり、会員数は前年末と同様 16

名となっています。当日欠席の方には同資料を同封致します。

今回の『能･謡 ひとくちメモ』は(第 3 話)「《鉢木》のもうひとつの見方」を配布し、併

せて「百人一首」の歌が出て来る謡曲 30 曲を紹介しました。

令和 02 年 1 月例会(第 755 回)は 1 月 25 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席予定者は 10 名の予定です。(欠席予定者＝西野さん･

上野山さん･北見さん) 曲目は「神歌」「老松」「巴」「東北」「雲林院」「野守」の６曲で、

別添番組表のお役でお願いいたします。  当日までに出欠の変更がございましたら、下

記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

2 月以降、2020 年前半の例会予定日は下記のとおりです。 東京六甲クラブの都合のよ

り今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致し

ます。

・2 月 22 日(土) ・3 月 28 日(土) ・４月 25 日(土) ・5 月 23 日(土)

・6 月 28 日(日) ⇒第 4 日曜日です。・7 月 19 日(日) ⇒第 3 日曜日です。

なお、2 月 22 日の例会終了後、久しぶりに懇親会の開催を予定しています。

詳細は 1 月例会で通知致しますが、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

末筆ではございますが、よいお年をお迎えになられますようお祈り申し上げます。

以上

令和 01 年 12 月 29 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

令和 02 年 2 月例会(第 756 回)のご案内

つい先日新年を迎えたかと思ったら、節分・立春が目前に迫っています。

暖冬とはいえこの数日は例年並みに寒さの厳しい日が続いています。 武漢発の新型ｺﾛﾅｳｨ

ﾙｽの日本上陸も心配です。感染・体調管理には十分ご留意ください。

1 月の新年例会は、10 名で「神歌」「老松」「巴」「東北」「雲林院」「野守」の６曲を予定

通り謡い、無事終了することができました。例会では 2019 年の会計報告が行なわれ、伏見

さんからの監査報告と併せてご承認を頂きました。

（当日欠席の方には、会計報告資料と下記の御題小謠「望」を同封しました。）

「能･謠ひとくちメモ」は今回の曲目「東北」「野守」に因んで、(第 4 話)「鬼神の読み方」

を配布し、読み方によって意味が違うことを確認しました。

また世話人から去る 1 月 11 日に大阪で開催された「凌霜謡会」への参加報告があり、会

場で配布された御題小謠「望」と久下昌男氏から報告のあった「70 年間の演能統計」につ

いての資料が配布されました。

令和 02 年 2 月例会(第 756 回)は 2 月 22 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席予定者は 11 名の予定です。(欠席予定者＝岩崎さん)

曲目は「室君」「朝長」「熊野」「弱法師」「国栖」の５曲で、別添番組表のお役でお願いい

たします。当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお

願い申し上げます。

3 月以降、2020 年前半の例会予定日は下記のとおり (前回から変更なし)です。東京六甲

クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよ

ろしくお願い致します。

・3 月 28 日(土) ・４月 25 日(土) ・5 月 23 日(土)

・6 月 28 日(日) ⇒第 4 日曜日です ・7 月 19 日(日) ⇒第 3 日曜日です

なお、2 月 22 日の例会終了後、1 年ぶりに懇親会の開催を予定しています。

懇親会欠席者予定は、岩崎さん･山本さんです。 1 月例会欠席の方及び出欠に変更のある

方は速やかに例会と懇親会の出欠についてご連絡ください。

以上

令和 02 年 01 月 26 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

令和 02 年 3 月例会(第 757 回)のご案内

暖冬で過ごしやすい今年ですが、新型コロナウィルスの日本各地での拡散が大変心配で

す。うがい・手洗いを徹底して、感染予防に万全を期してください。

2 月の例会は、世の中の色々なイベントが中止や延期になる中ながらも予定通り実施し、

11 名で「室君」「朝長」「熊野」「弱法師」「国栖」の５曲を謡い切り、無事終了することが

できました。

「能･謠ひとくちメモ」は今回の曲目「朝長」に因んで、(第 24 話)「保元平治の世の乱れ

～朝長の死について」を配布し、作者元雅の生存期間と典拠とされる「平治物語」の諸本の

記述の違いや「帝王編年記」などの記述を比較して、父義朝による殺害説と朝長自害説の根

拠について確認しました。

謡会終了後、17：00 より会場「東京六甲クラブ」のロビーで 1 年ぶりの懇親会を開催、

9 名の参加で楽しいひと時を過ごしました。(会費：￥2,000)

令和 02 年 3 月例会(第 757 回)は 3 月 28 日（土）に通常通り東京六甲クラブにおいて

13：00 から開催いたします。 出席は 10 名の予定です。(欠席予定者＝森本さん・山本さ

ん) 曲目は「嵐山」「箙」「大原御幸」「西行櫻」「春日龍神」の５曲で、別添番組表のお役

でお願いいたします。当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。

4 月以降、2020 年前半の例会予定日は下記のとおりです。東京六甲クラブの都合のより

今後変更になる可能性もありますが、予めスケジュール調整のほどよろしくお願い致しま

す。

・４月 25 日(土) ・5 月 23 日(土) ・6 月 28 日(日) ⇒第 4 日曜日です

・7 月 18 日(土) ⇒ 前回まで 7 月 19 日でご案内分が変更になりました。

また、7 月 25 日(土)は例年通り「全国大学学生･OB･OG 能楽連合会」の謡会が開催され

る予定(当会の幹事は山本さん)です。参加可能の方は各自の予定に入れておいてくださ

い。

以上

令和 02 年 02 月 23 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

令和 02 年 3 月例会 の開催について

過日は、表題の開催日程の出欠のご予定につきご協力賜わり、

ありがとうございました。

3 月 19 日に、「4/11 ないし 4/29 への変更」をお知らせしまして後も、コロナウイル

スの拡散状況を注視して居りましたが、好転の兆しはみられません。

東京都も本日「イベント等の中止･延期」の継続要請を発表しました。

4/11 の開催については、会員のみなさんからの出席可能者も小生を含めて

最大 5 名と極めて少なく、4/11 の開催は断念致します。

4/29 につきましても、現時点では開催は危ぶまれますが、一応 3 月例会を開催する

方向で、準備を致します。現時点での出席可能者だけで番組表を仮作成しましたので、

お届け致します。 （朱書き表示は前回連絡時から変更になった「お役」です） なお、

西山さん、岩崎さん、北見さんの 3 名の方につきましては、現在は出欠未定（他の行事

の開催可否次第またはコロナウイルスの拡散状況次第）ですが、4/29 に開催できた場合

に参加が可能であれば番組表を再作成しますので、できるだけ速やかにご連絡ください。

他の方も 4/29 出欠に変更が生じましたら、ご連絡願います。

4/29 にも開催が出来ないようであれば、「3 月例会は中止」とし、4 月例会を 5/6(水

＝振替休日)に開催の方向で準備致します。

5/6 も開催不能であれば、「4 月例会も中止」とし、5 月例会を当初予定の 5/23(土)に行

う方向でコロナウイルスの情況を見守ります。 (4 月 20 日頃に再度、次回開催予定日

のご連絡と出欠のお問い合わせをいたします。)

開催予定日程が複雑ですが、どうぞご理解ください。

東京の桜は満開となりましたが、コロナウイルスの感染も全国的に花盛りです。皆さん、

十分にご注意のうえ、次回の謡会開催日にはそろってお元気なお姿をお見せください。

                    以 上

令和 02 年 03 月 23 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

令和 02 年 3 月例会 日程変更のお知らせ

3 月 16 日に東京の気象庁から東京の開花宣言が発表されましたが、新型コロナウィルス

の日本各地での拡散が一向に終息の気配がうかがえません。我々高齢者にとっては、感染す

ると重篤化の確立が高いとのことで、大変心配です。うがい・手洗いを徹底して、感染予防

に万全を期してください。

このような状況で、政府は「学校の休業、イベント等の中止・延期・縮小」等の要請を、

WHO は 3 月 11 日に「パンデミック」の表明をしました。政府要請から 2 週間経過する明

日 19 日には再度政府から専門家の所見を踏まえて、何らかのコメントが発せられる予定で

すが、多少の制限緩和はあっても基本的には状況を注視しつつイベント等の制限要請は継

続されるものと推測されます。

当謡会の 3 月例会（第 757 回）は、3 月 28 日（土）開催の予定で準備して参りましたが、

参加会員に万が一にでも感染があってはいけませんので、一旦延期することにいたします。

変更後の開催日は、とりあえず 4 月 11 日（土）としますが、4 月上旬になっても状況の好

転が見込まれない場合は、当初の 4 月例会開催予定日の 4 月 29 日（水＝昭和の日）に再延

期致します。何れの場合も 3 月例会に予定している番組で参加者の変更分のみ「お役」を変

更して謡う予定です。

つきましては 4 月 11 日及び 4 月 29 日の出欠予定を速やかに下記あてご連絡いただきま

す様お願い申し上げます。 現在、当方で把握している 3 月例会及び 4 月例会の欠席予定

者は次のとおりです〈敬称略、( )内は不明者〉。

・3 月例会(3/28)欠席予定者＝(熊野)、(西野)、森本、山本

・4 月例会(4/29)欠席予定者＝(熊野)、(西野)

なお、先般お知らせしましたとおり 4 月以降の開催予定日が次のとおり変更（赤字表

記）になっていますので、ご確認ください。

・４月 29 日(祝) ・5 月 23 日(土) ・6 月 28 日(日)  ・7 月 18 日(土)

･ 8 月 22 日(土) ・9 月 19 日(土)  ･10 月 17 日(土) ・11 月 21 日(土)

以上

令和 02 年 03 月 18 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

例会開催の一時休止について

過日(3 月 23 日)、3 月及び 4 月の例会につき、ご連絡いたしましたが、一両日中にも

政府から「緊急事態宣言」が発出されそうな状況で、新型コロナウイルスの感染拡大は

当面終息しそうにありません。つきましては、下記の東京凌霜謠会の例会を当面休止し

ます。

・3 月例会（4 月 29 日に延期分）

・4 月例会（5 月  6 日に延期分）

現時点では感染終息の時期を予想すべくもなく、例会再開の時期は明示できませんが、

とりあえずの次回開催日を 5 月 23 日(土)、5 月例会の曲目(白楽天、頼政、采女、邯鄲、

鵜飼)で準備致します。

5 月中旬に開催可否を判断し、その結果をお知らせします。開催が可能であれば、併

せて出欠をお問合せしますので速やかにご回答をお願いします。回答が揃いましたら、

後日、当日の「番組表」をお送り致します。

5 月 23 日にも開催が困難な状況であれば 5 月例会も中止し、6 月 28 日（日）に 6 月

例会を、6 月も開催できそうになければ 7 月 18(土)に 7 月例会を開催すべく、上記の 5

月例会に準じて準備致します。

開催予定日程が不明確で申し訳ございませんが、どうぞご理解ください。

今年の東京は外出自粛の影響で余りお花見はできませんでしたが、長期間楽しませて

くれました。桜は盛りを過ぎましたが、コロナウイルスの感染は未だ衰える兆しはあり

ません。皆さん、十分にご注意のうえ、次回の謡会開催日にはそろってお元気なお姿を

お見せください。

                    以 上

令和 02 年 04 月 06 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

6 月例会(6/28 予定)について

4 月 7 日に発出された「緊急事態宣言」も 5 月 25 日に全国的に解除され、東京都も

翌 26 日から STEP1 に、6 月 1 日からは STEP2 に移行しました。

これに伴い、イベント・外出等の自粛もある程度緩和されましたが、昨夜には「東京ア

ラート」が発せられ、第 2 波回避への注意が呼びかけられました。

 東京凌霜謡会の例会も、3 月以降 5 月例会迄 3 回中止しておりますが、6 月例会(6 月

28 日予定)の開催について皆さんのご意見をお伺いいたします。

 会場の東京六甲クラブは「クラブの閉鎖」を解除して、会員が利用できるようになり

ましたが、感染防止の観点から利用の際のルールについて下記の

運用ルール(下記の朱書き部分)が示達されています。

特に、マスクの着用とクラブ入口扉の開放は、普段の例会と異なる状況となります。

このルールのもとで、例会参加が 5 名以上になるようなら開催の準備(参加者確定後の

番組作成等)を行い、4 名以下なら今回も「中止」としたいと思います。ご多忙中恐縮で

すが、例会開催についてのご意見および「参加」または「不参加」の意志をお知らせい

ただきたくお願い申し上げます。

(1)サークル会合、勉強会などにご利用ください。ただし、「三密」を避けるため以下の

運営ルールとします。

・部屋の仕切りを取り払い、全体をロビーとして共同でご利用ください。

・会合では、間隔を充分空けて下さい。

・クラブの入口扉は開放したままにして下さい。

(2)クラブ主催・共催の講演会、コンサートなどは、当面は休止を続けます。

(3)飲食の提供は当面見合わせます。飲食を伴う懇親会開催は、もうしばらくご辛抱下

さい。

(4)ご利用のマナーとして、

・マスクの着用と手洗い・消毒を励行して下さい。

・発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ発症して居る方、など他の利用者

にご迷惑となる方はご遠慮下さい。

                    以 上

令和 02 年 06 月 03 日

向濱 幸雄

東京凌霜謠会 会員各位

6 月例会中止のお知らせ

過日、6 月例会の開催につき皆様のご意見を伺いましたところ、若干名の未回答の方がいま

すが、「開催するなら出席」のご回答が 2 名、他は「しばらく様子見」の方が大半でした。「し

ばらく」には 1 か月程度から数か月、年内など幅はありますが、いずれにせよ 6 月例会の「参

加者 5 名未満」となりますので、6 月例会は中止とさせていただきます。

なお、7 月例会（7 月 18 日予定）につきましては、COVID19 の感染状況や東京都の対応等

を見ながら、6 月末頃に今回に準じて、出欠を伺わせて頂きます。

今回同様 5 名以上の参加者がいるようでしたら、東京六甲フラブの運用ルールに則っての開催

の準備に当たります。ご協力の程宜しくお願い申し上げます。引続き、コロナ感染には十分の

ご注意ください。

令和 2 年 6 月 5 日                         草々

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

７月例会(7/18 予定)について

6 月例会は参加者が少なく引続き「中止」とさせていただきました。例会の中止決定

後は 6 月 11 日に「東京アラート」の解除、19 日には政府による「都道府県をまたがる

移動の自粛解除」があり、経済活動も徐々に日常に戻りつつありますが、一方集団検査

の実施等に伴い、東京都における新規感染者数は 50 人程度/1 日と第 2 波到来に予断を

許さない状況と思われます。

 東京凌霜謡会の例会は 3 月以降 6 月例会迄 4 回中止しておりますが、7 月例会(7 月

18 日予定)の開催について皆さんのご意見をお伺いいたします。

 会場の東京六甲クラブは会員が利用できるようになっていますが、感染防止の観点か

ら利用の際について下記の運用ルール(下記の朱書き部分、謡会開催に無関係な事項は

省略)が示達されています。

(1)サークル会合、勉強会などにご利用ください。ただし、「三密」を避けるため以下の

運営ルールとします。

・部屋の仕切りを取り払い、全体をロビーとして共同でご利用ください。

・会合では、間隔を充分空けて下さい。

・クラブの入口扉は開放したままにして下さい。

(2)ご利用のマナーとして、

・マスクの着用と手洗い・消毒を励行して下さい。

・発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ発症している方、など他の利用者

にご迷惑となる方はご遠慮下さい。

このルールのもとで、例会参加が 5 名以上になるようなら開催の準備(参加者確定後

の番組作成等)を行い、4 名以下なら今回も「中止」としたいと思います。ご多忙中恐縮

ですが、例会開催についてのご意見および「参加」または「不参加」の意志をお知らせ

いただきたくお願い申し上げます。

前回「当面見合わせ」等のご回答を頂いた方も念の為今回もご回答願います。

今回「参加」のご回答を頂いた方には、7 月上旬に例会開催の有無および開催の場合は

番組表をお知らせいたします。

                    以 上

令和 02 年 06 月 28 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

8 月例会(8/22 予定)について

6 月 11 日の「東京アラート」の解除、19 日の「都道府県をまたがる移動の自粛解除」

後は、経済活動も徐々に日常に戻りつつありますが、連日新規感染者数の増加が続いて

おり、例会開催はより厳しい環境にあります。

 東京凌霜謡会の例会は 3 月以降 7 月例会迄連続 5 回中止しておりますが、8 月例会(8

月 22 日予定)の開催について皆さんのご意見をお伺いいたします。

 会場の東京六甲クラブは「緊急事態解除」後、会員が利用できるようになっています

が、感染防止の観点から利用の際について下記の運用ルール(下記の朱書き部分、謡会

開催に無関係な事項は省略)が示達されています。

(1)サークル会合、勉強会などにご利用ください。ただし、「三密」を避けるため以下の

運営ルールとします。

・部屋の仕切りを取り払い、全体をロビーとして共同でご利用ください。

・会合では、間隔を充分空けて下さい。

・クラブの入口扉は開放したままにして下さい。

(2)ご利用のマナーとして、

・マスクの着用と手洗い・消毒を励行して下さい。

・発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ発症している方、など他の利用者

にご迷惑となる方はご遠慮下さい。

このルールのもとで、例会参加が 5 名以上になるようなら開催の準備(参加者確定後

の番組作成等)を行い、4 名以下なら今回も「中止」としたいと思います。ご多忙中恐縮

ですが、今回も例会開催についてのご意見および「参加」または「不参加」の意志をお

知らせいただきたくお願い申し上げます。

前回「当面見合わせ」等のご回答を頂いた方も念の為今回もご回答願います。

「開催」の場合は、後日「番組表」とともに出席者にお知らせいたします。

 なお、例年お願いしております「会員要望書」を同封いたしましたので、

2021 年の要望曲及び謡会に関するご意見･ご要望を 8 月 22 日までにご提出願います。

                    以 上

令和 02 年 07 月 27 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

9 月例会(9/19 予定)について

政府の新型ウイルス感染症対策専門家分科会は 8 月 21 日の第 6 回会合の結果を「感

染のピークは過ぎた様にも見える」とかの見解を発表しましたが、東京の新規感染者数

が連日数百人を超える現状を考えると、まだまだ予断を許さない状況にあると思われま

す。引続き、感染対策には十分ご留意下さい。

 東京凌霜謡会の例会は 3 月以降 8 月例会迄連続 6 回中止しておりますが、9 月例会(9

月 19 日予定)の開催について皆さんのご意見をお伺いいたします。

 会場の東京六甲クラブは「緊急事態解除」後、会員が利用できるようになっています

が、感染防止の観点から利用の際について下記の運用ルール(下記の朱書き部分、謡会

開催に無関係な事項は省略)が示達されています。

(1)サークル会合、勉強会などにご利用ください。ただし、「三密」を避けるため以下の

運営ルールとします。

・部屋の仕切りを取り払い、全体をロビーとして共同でご利用ください。

・会合では、間隔を充分空けて下さい。

・クラブの入口扉は開放したままにして下さい。

(2)ご利用のマナーとして、

・マスクの着用と手洗い・消毒を励行して下さい。

・発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ発症している方、など他の利用者

にご迷惑となる方はご遠慮下さい。

このルールのもとで、例会参加が 5 名以上になるようなら開催の準備(参加者確定後

の番組作成等)を行い、4 名以下なら今回も「中止」としたいと思います。ご多忙中恐縮

ですが、今回も例会開催についてのご意見および「参加」または「不参加」の意志をお

知らせいただきたくお願い申し上げます。

前回「当面見合わせ」等のご回答を頂いた方も念の為今回もご回答願います。

「開催」の場合は、後日「番組表」とともに出席者にお知らせいたします。

 なお、前回お願いしました「会員要望書」は 8 月 22 日をもって締切らせて頂きまし

た。2021 年の番組予定表(案)は 9 月上旬にお届けいたします。

                    以 上

令和 02 年 08 月 23 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会 会員各位

過日、9 月例会の開催につき皆様のご意見を伺いましたところ、

若干名の未回答の方がいますが、「出席」のご回答は極めて少なく、

9月例会の「参加者は 5 名未満」となりますので、8 月例会に続いて

9月例会も中止とさせていただきます。

なお、10月例会（10 月 24日予定）につきましては、

新型コロナウイルス(COVID19)の感染状況や東京都の対応等を見ながら、

今回に準じて、9月下旬に出欠を伺わせて頂きます。

今回同様「開催するなら参加」の方が 5名以上いるようでしたら、

東京六甲フラブの運用ルールに則っての開催の準備に当たります。

毎月お手数をお掛けして恐縮ですが、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

また、「会員要望書」にて寄せられました「2021 年希望曲」を踏まえて、

2021 年の「年間番組表(案)」を起案しましたので、お届け申し上げます。

例会が何時再開できるか不明ではございますが、年初に再会できるようになり、

特段の問題がなければ、別添の番組で実行致したいと考えております。

引続き、コロナ感染には十分のご注意ください。

2020年 08月 28日

 向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

10 月例会(10/17 予定)について

新型コロナウイルスの東京都の新規感染者数は、この 2 日 2 桁に減少しましたが、4

連休の結果が表面化する月末～月初の情況はまだまだ予断を許さない状況にあると思

われます。引続き、感染対策には十分ご留意下さい。

 東京凌霜謡会の例会は 3 月以降 9 月例会迄連続 7 回中止しておりますが、10 月例会

(10 月 17 日予定)の開催につき皆さんのご意見をお伺いいたします。

会場の東京六甲クラブは「緊急事態解除」後、会員が利用できるようになっていますが、

感染防止の観点から利用の際について下記の運用ルール(下記の朱書き部分、謡会開催

に無関係な事項は省略)が示達されています。

(1)サークル会合、勉強会などにご利用ください。ただし、「三密」を避けるため以下の

運営ルールとします。

・部屋の仕切りを取り払い、全体をロビーとして共同でご利用ください。

・会合では、間隔を充分空けて下さい。

・クラブの入口扉は開放したままにして下さい。

(2)ご利用のマナーとして、

・マスクの着用と手洗い・消毒を励行して下さい。

・発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ発症している方、など他の利用者

にご迷惑となる方はご遠慮下さい。

このルールのもとで、例会参加が 5 名以上になるようなら開催の準備(参加者確定後

の番組作成等)を行い、4 名以下なら今回も「中止」としたいと思います。ご多忙中恐縮

ですが、今回も例会開催についてのご意見および「参加」または「不参加」の意志をお

知らせいただきたくお願い申し上げます。

前回「当面見合わせ」等のご回答を頂いた方も念の為今回もご回答願います。

「開催」の場合は、後日「番組表」とともに出席者にお知らせいたします。

                    以 上

令和 02 年 09 月 24 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会 会員各位

過日、10月例会の開催につき皆様のご意見を伺いましたところ、

若干名の未回答の方がいますが、「出席」のご回答は少なく、10月例会の

「参加者は 5名未満」となりますので、9 月例会に続いて 10月例会も中止

とさせていただきます。

なお、11月例会（11 月 21日予定）につきましては、

新型コロナウイルス(COVID19)の感染状況や東京都の対応等を見ながら、

今回に準じて、10月 20 日頃に出欠を伺わせて頂きます。

そろそろ「withコロナの謡会」をトライしても良いのではないかという意見

 も出てきており、あくまでも感染状況次第ではありますが、今回同様「開催するなら参加」

の方が 5名以上いるようでしたら、東京六甲フラブの運用ルールに則っての開催の準備に当

たります。11 月再開に向けてご検討をお願い致します。

毎月お手数をお掛けして恐縮ですが、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

例会が何時再開できるか不明ではありますが、再開時には当初予定の番組

(但し、参加人数によっては曲数の削減や曲目の変更も検討)で実行致したいと

考えております。

新型コロナウイルスの感染拡大が終息に向かい、1日も早く皆様と一緒に

謡会を楽しめる日が参ります様祈念しております。

彼岸を過ぎた頃から急に気温が下がってきました。体調管理に充分ご留意の

うえ、併せて新型コロナウイルス感染には引き続き十分ご注意ください。

2020年 09月 28日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会  会員各位

11 月例会(11/21 予定)について

新型コロナウイルスの東京都の新規感染者数は、毎週検体の少ない月曜日を除き 100

～200 人台/日で推移しており、一向に収束の気配が見受けられませんが、スポーツや演

劇等の世界では、観客数の圧縮やマスク・シールド等の装着ほか感染防止策の強化を前

提とした開催が次第に広がってきました。

 東京凌霜謡会の例会は 3 月以降 10 月例会迄連続 8 回中止しておりますが、先月の意

向打診では「そろそろ謡会もトライしてみては？」との意見も見られ、11 月例会(11 月

21 日予定)は、下記の条件(東京六甲クラブの運用ルールを一部修正)での開催について

皆さんのご意見をお伺いいたします。

勿論自由参加ですが、5 名以上の参加者があれば開催したいと思います。

(1) トータル時間短縮のため、演目曲数を３～４曲に削減する。

(2) 三密を避けるためロビーとの仕切りも取払い、部屋全体を利用する。

(3) 素謠中・休憩中とも約２mのソーシャルディスタンスを確保する。

(4) 東京六甲クラブへの入退室時は備付けのアルコールで手指を消毒し、

謡会開催中(含む休憩時間)は、マスクまたはマウスシールドを装着する。

   (マウスシールドは世話人の方で初回参加者に各１個を配布します)

(5) クラブの入口扉は各休憩時間中(5～10分)、開放して換気タイムとする。

   １曲の標準所要時間が 45分を超える曲は「中入」で一旦休憩する。

(6) 発熱、風邪などの体調不良の方、近親者にコロナ感染者がいる方は、

当日でも世話人に連絡の上、参加を取りやめる。

ご多忙中恐縮ですが、今回も例会開催についてのご意見および「参加」または「不参

加」の意志を 10 月 24 日までにお知らせください。

前回「当面見合わせ」等のご回答を頂いた方も念の為今回もご回答願います。

「開催」の場合は、10 月下旬に「番組表」とともにお知らせいたします。

                    以 上

令和 02 年 10 月 18 日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会 会員各位

過日、11月例会の開催につき皆様のご意見を伺いましたところ、

「出席」のご回答は少なく、11月例会の「参加者は 5名未満」となりますので、10月例会

に続いて 11月例会も中止とさせていただきます。

なお、12月例会（12 月 26日予定）につきましては、

新型コロナウイルス(COVID19)の感染状況や東京都の対応等を見ながら、

今回に準じて、11月 20 日頃に出欠を伺わせて頂きます。

そろそろ「withコロナの謡会」をトライしても良いのではないかという意見

 も出てきており、あくまでも感染状況次第ではありますが、今回同様「開催するなら参加」

の方が 5名以上いるようでしたら、東京六甲フラブの運用ルールに準じて開催の準備に当た

ります。12月再開に向けてご検討をお願い致します。

毎月お手数をお掛けして恐縮ですが、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

例会がいつ再開できるか不明ではありますが、再開時には当初予定の番組

(但し、参加人数によっては曲数の削減や曲目の変更も検討)で実行致したいと

考えております。

新型コロナウイルスの感染拡大が収束に向かい、1日も早く皆様と一緒に

謡会を楽しめる日が参ります様祈念しております。

このところ朝夕は急に気温が下がってきました。また日中の寒暖差が大きくなっていま

す。体調管理に充分ご留意のうえ、併せて新型コロナウイルス感染には引き続き十分ご注意

ください。

2020年 10月 22日

向濱 幸雄

東京凌霜謡会 会員各位

12月例会(12/26予定)の中止について

12月例会（12 月 26 日予定）につきましては、5 名程度の参加が見込まれ、

コロナ禍での例会の開催を検討して参りましたが、11月中旬より東京を始め全国各地で新規

感染者や重症患者数が急増し、連日過去最多記録を更新しています。

政府や分科会でも「Go To キャンペーン」の見直しや感染予防策の強化・徹底を呼び掛けて

います。

このような状況に鑑み、残念ではありますが、11 月例会に続いて 12 月例会も中止とさせ

ていただきます。

なお、来年 1月の例会(令和 3年 1月 23 日=第 4 土曜日予定)につきましては、

新型コロナウイルス(COVID19)の感染状況や東京都の対応等を見ながら、従来の方法で 12

月 20日頃に皆様のご意見、ご都合を伺わせて頂きます。

あくまでも感染状況次第ではありますが、従来同様「開催するなら参加」の方が 5名以上

いるようでしたら、東京六甲フラブの運用ルールに準じて開催の準備に当たります。来年 1

月の例会再開に向けてご検討をお願い致します。

毎月お手数をお掛けして恐縮ですが、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

例会がいつ再開できるか不明ではありますが、再開時には当初予定の番組

(但し、参加人数によっては曲数の削減や曲目の変更も検討)で実行致したいと

考えております。

新型コロナウイルスの感染拡大が収束に向かい、1日も早く皆様と一緒に

謡会を楽しめる日が参ります様祈念しております。

このところ 1週間程、あたたかい日が続きましたが、今週辺りから平年並みの気候に戻る

ようです。また一日の寒暖差が大きくなってきます。体調管理に充分ご留意のうえ、併せて

新型コロナウイルス感染に引き続き十分ご注意ください。

なお、来年 1月の大阪での「凌霜謡会・新年会」は中止となりました。

また、昨年より始まりました「三大学卒業生謡会」(今回は大阪市大が幹事)も

 現在調整中ではありますが、中止または延期される可能性が大と思われます。

2020年 11月 22日

向濱 幸雄